Ed. in Acta Innocentìi PP. Ili (1198-1216), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 160, pp. 391-392.

Archiepiscopo Neopatrensi, et episcopo Davaliensi, et electo Cytrensi. Con-
questi sunt nobis ve[nerabiles] ffratres] n[ostri] Larissenus archiepiscopus et
suffragane! eius, quod no[bilis] mu[lier], relicta bo[nae] me[moriae] marchio-
nis Montisferrati, decimas ipsis debitas nec ipsa persolvit, nec ab hominibus
suis graecis videlicet et latinis permittit exolvi. Cum igitur decimae, quae tri-
buta sunt egentium animarum, a laicis sine salutis periculo detineri non possint,
dis[cretioni] v[estrae] per apostolica] s[cripta] m[andamu]s, qu[atenus] ean-
dem nobilem, ut debitas decimas et ipsa persolvat eisdem, et ab aliis persolvi
permittat, mofnitione] prae[missa] per cen[suram] ec[clesiasticam] ap[pellatio-
ne] po[stposita] com[pellatis].

Datura ut alia Laterani VI id. iulii a. XIII.

XV

1215, gennaio 25, Laterano.

Innocenze III scrive al patriarca di Costantinopoli e agli arcivescovi di Pa-
trasso, Tebe, Larissa, Neopatria e inoltre al clero greco, per riconfermare la va-
lidità delle disposizioni a suo tempo prese dal marchese Bonifacio I di Mon-
ferrato e dal delegato papale circa la normativa tra ecclesiastici e laici1.

Ed. in^ctoInnocenti! PP. Ili (1198-1216), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 217, pp. 462-465.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, venerabilis fratribus Constanti-
nopolitano, Patracensi, Thebano, Larisseno et, Neopatrensi archiepiscopis et
ipsorum archiepiscoporum et subscriptarum ecclesiarum suffraganeìs et dilec-
tis filiis Atheniensì electo et capitalo Corinthiensi, saluterà et apostolicam be-
nedictionem. apostolicae sedis sollicitudo continuae providentiae suae oculos
circumquamquem reflecxit, ut in ecclesia Dei cuncta diligenter inspiciat et a
malis bona discernat, noxia eradicans et utilia inserens, more providi plantato-
ris eisdem suae protectionis umbraculum et opportanae irrigationis fomentam
sollicite ministrando, ut magis proficiant et validius coalescant. Hinc est, quod
nos olim hanc consideratione prudenter inducti, resignationem ecclesiarum,
monasteriorum, possessionum, cum pertinentiis suis, nec non etiam presbyte-
rorum et ecclesiasticarum personarum, cum omni iure suo, quam nobiles viri
principes et barones commorantes a confinio Thessalonicensis regni usque Co-
rinthum, in manus bonae memoriae T[homae] Constantinopolitani patriarchae,
consentiente et etiam approbante carissimo in Christo filio H[enrico] Constan-
tinopolitano imperatore illustri., salvo tamen terrarum censu qui acrosticum
graeco vocabulo nuncupatar et dudum solvebatar a Graecis, umanimi voluntate
fecerunt, sicut provide facta fuit, quibusdam ex vobis et ecclesiis eorundem,
prout ipsi resignationem praedictam iuste ac pacifice obtinebant, auctoritate
apostolica duximus confirmandum. Veruna, quia venerabilis frater noster Alba-
nensis episcopus2 duna in partibus vestris legationis officio fungebantur, super
praedictis inter principes et ecclesiarum quasdam compositiones minus utiles
dinoscitur, de priori compositione continente resignationem praescriptam nul-
lam faciens mentionem; nos, attendentes quod prior composito magis quam
posteriores est utilis et necessaria illi terrae, non solum ipsam sicut extitit auc-
toritate apostolica confirmatam obtinere volumus, aliis compositionibus non
obstantibus, debitam firmitatem, veruna etiam de fratrum nostrum consilio du-
ximus providendum, ut eadem amplierà spatia comprehendat, ut tenor compo-
sitionis eiusdem per loca omnia citra Marcram dudum acquisita vel in poste-
rum acquirenda inviolabiliter observetur, ita quod universa quae ad vos vel
Constantinopolim seu alias ecclesias vestras infra praescripta loca nunc vel
in posterum spectare contigerit, liberiate ac immunitate in eadem compositione
descriptis absque omni contradictione libere potiantur, maxime cum clarae me-
moriae B[onifacius] marchio Monfisferrati olim partium illarum dominus du-
dum in manibus venerabilis fratris nostri B[enedicti] Portuensis episcopi tane
Sanctae Susannae presbyter cardinalis duna in partibus Romaniae legationis of-

1 In questo documento è inserito il trattato di Ravennica (località della Focide) stilato il 2 maggio 1210,
cfr. Acta Honorìi III (1216-1227) et Gregarii IX(1227-1241), ed. A. L. TÀUTU, Vaticanis 1950, [C.I.C.O.,
Fontes III, Voi. II], doc. 48, p. 72-75 e doc. 105, pp. 154-159.

2 Pelagio, cardinale vescovo d'Albano e legato pontificio.

90 ficio fungerete, clericis et ecclesiis possessiones et iura sua restituerit ac etiam
libertates. Adiicimus, ut secundum quod nuper fuit in sacro generali concilio
constitutum, ecclesiis et clericis decimae integrae persolvantur, tam a Graecis
quam etiam a Latinis. Ut etiam praedicta compositio maiorem obtineat fìrrni-
tatem, ipsam de verbo ad verbum praesentibus duximus inserendam, cuius te-
nor est talis:

In nomine Dei amen. Ad honorem Dei et sanctae Romane ecclesiae et do-
mini pp. Innocentii III. Hoc est pactum sive conventio super universis ecclesiis
positis sive sitis vel fundatis a Thessalonica usque Corinthum, quod intervenit
inter dominum Thomam Dei gratia Constantinopolitanae ecclesiae patriarcham
et archiepiscopos Atheniensem, Larissenum, Neopatrensem et episcopos infra
ponendos et barones inferius propriis nominativibus declarandos. Renuntiave-
runt quidem domini: Nameus Rofredus comestabulus regni Thessalonici3, Octo
de Roca dominus Athenarum4, Guido marchio5, Ravanus dominus insulae Ni-
gropontis6, Reynerius de Treval7, Albertinus de Canosa8, Thomas de Stromon-
cort9, comes Betoldus10, Nicolaus de Sancto Omer11, Guillellmus de Blaner12,
Willelmus de Arsa13, prò se et hominibus suis fidelibus et vassallis in manibus
supradicti domini patriarchae recipientis prò ecclesia nomine domini papae suo
et archiepiscoporum et episcoporum infra praedictos terminos positorum et ec-
clesiarum cunctarum omnes ecclesias, monasteria, possessiones, reditas, mobi-
lia et immobilia bona et universa iura ecclesiae sanctae Dei volentes et firmis-
sime promittentes dictas ecclesias, monasteria, possesiones, reddirus, mobilia
et immobilia bona, et universa iura ecclesiae sanctae Dei. Volentes et firmis-
sime permittentes dictas ecclesia, monasteria cum omnibus rebus suis, habitatis
et habendis et personas in eis positas et ponendas et claustra ecclesiarum et ser-
vientes, servos et ancillas et homines et universa supellectilia et bona libera et
absoluta, per se successoribusque suos, homines, milites, vasallos, fìdeles, ser-
viente et servos in perpetrami permanere ab omnibus angariis et perangariis,
talliis, servitibus et servitiis universis, excepto acrostico tantum, quod eis de-
bent cuncti sive Latini seu Graeci, tam in dignitatibus quam in minoribus of-
ficiis et ordinibus constituti, propter terras quas tenent vel tenuerunt, secundum
quod tempore captionis regiae civitatis Constantinopolitanae solvebatur a
Graecis, et nihil aliud debent; et nihil aliud praefati barones per se vel per suc-
cessores suos, vasallos, homines, fìdeles, servientes et servos sibi in praedictis
ecclesiis sive monasteriis vendicare, nihilque in posterum usurpare, sed si qui
ex praedictis clericis tam praelatis quam caeteris ecclesias vel monasteria de-
struere voluerint, debent, quantum eis licuerit, repugnare decenter et turbare ne